令和３年９月3日
可児市立旭小学校 保護者 様

可児市立旭小学校
校長   舘林 直子

「オンライン学習」に向けたGIGAスクール用タブレットパソコンの持ち帰りについて

 新秋の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は本校の

教育活動に対し、ご理解とご協力をいただきまして誠にありがとうございます。

さて、本校及び可児市では、警報発令や非常災害、感染症の拡大等による休校時に、オンライン学習（イ

ンターネットを介して家庭と学校をつなぎ、やりとりしたり学習したりすること）を進めていく見通しをも

っています。

つきましては、下記のとおり、タブレットパソコンの持ち帰りならびに接続テストを実施しますので、ご

理解とご協力をよろしくお願いします。

なお、本テストで使用するオンライン会議用アプリ「Teams」は、セキュリティ対策が整っており、個人

情報漏洩
ろうえい

等のトラブルは原則存在しませんのでご承知おきください。

記

１．持ち帰り日時ならびにテスト実施日時

・持ち帰り日   ９月３日(金)

・テスト実施日  ９月６日(月)～10日(金) 8:15～25 13:15～25 のいずれかで参加
※ 用事やキッズクラブなどの諸事情で参加、実施できない場合は、後日実施のテストにご参加ください。

２．必要なもの

・ GIGAスクール用タブレットパソコン（学校から持ち帰ります）

・ Wi-Fi環境またはスマートフォン（インターネット接続の可能な環境または端末）

※通信環境が整わない場合は、その旨を報告用紙にご記入いただき提出ください。

 ・ 登下校時のタブレットパソコンを保護する物（必要に応じ各自でタオルなどをご準備ください）

３．内容

・ タブレットパソコンは大切に扱ってください（「可児市立小・中学校タブレット活用のルール」参照）

日程 内 容 備 考

～９月３日

事前準備

・Wi-Fi接続設定の資料配信(旭小学校HPに掲載)。
・Teamsを利用したオンライン授業会場の設定。

・各自で、家庭の接続状況に
ついて確認しておいてく
ださい

９月３日

持ち帰り

・本体、キーボード、ACアダプターを持ち帰ります。

・ご家庭で起動していただき、動作確認。

・タブレットを保護する物
は各自で用意してくださ
い

９月３日～

・Wi-Fiなどでインターネットへの接続の確認。

９月６日～

９月１０日

・以下の時間帯にTeamsを起動し、始業前の学活にオンラインで
参加する。
午前登校の児童→13:15～25 午後登校の児童→8:15～25
・うまく参加できなかった場合は、次回の登校時にお子様から担
任に申し出ていただき、改善を図ります。
・ご家庭の状況によりこの時間帯に参加が難しい場合は後日設定
する時間帯にご参加ください。

・担任がTeamsを使って解説し
た「会議」に参加します。
・旭小 HP に接続方法を記載し
た資料がありますので必要に
応じてご利用ください。。
※Teamsの機能上、授業を「会
議」と称します。

～９月１０日 ・「タブレット持ち帰り後のアンケート」（裏面参照）に、すぐメールアンケートでご回答ください。

４．その他

・タブレットとキーボードは満充電の状態でタオルなどに包み、毎日学校に持たせてください。

・ACアダプターは各ご家庭にて使用、保管をお願いします。

・ 諸問題も予想されます。検証のためのテストであることについて、ご理解とご協力をよろしく

 お願いします。 ご不明な点等ございましたら、学校（℡ 62-0302）までご連絡ください。

５．タブレット端末の活用例

 「習うより慣れろ」ということわざがあります。以下に活用例を紹介しますので、どんどん使わせてください。
親子でルールを確かめながら、楽しんで使うこともいいですね。

１，QRコードを読み取って学習に取り組む
  教科書やドリルについているQRコードを読み取って、関連動画や学習のアドバイスを受け取ることができます。
  未習の内容についてもQRコードを読み取ることで、予習をすることができます。

２，Webラーニングサイトの利用
  「GIFUWebラーニング（※）」、「eライブラリ（※）」から学年ごと、単元ごとの問題に取り組むことができます。

３，わからないことを自分で調べる
  「こどもオフィス（※）」からネットに接続することで、されたサイトから調べることができます

４，タイピング練習
  キーボード入力の力をつけることで、よりタブレットを活用する力をつけることできます。

５，プログラミングに挑戦
  デスクトップにある「ソビーゴ（※）」や各種 Webサイトのプログラミング演習で実践することができます。

○（※）のついているサイトやアプリケーションについてはデスクトップにショートカットが
あり、すぐに利用できる状態になっています。

○利用方法については各ご家庭でお子様と相談していただき、３０分に１回の休憩をはさみな
がらご活用ください。

○新規にアプリケーションをインストールすることはできませんが、Web サイト上のサービ
スを利用することができます。（ただし、フィルタリングにかからないものに限る）

６．タブレット持ち帰り後のアンケートの回答について（お願い）

持ち帰り後に以下のアンケートをすぐメールにて送らせていただきます。Wi-Fi等の接続テストを行った後に
回答を送信してください。（長子名での回答をお願いいたします） 締め切り日 9月10日（金）

タブレット持ち帰り後のアンケート（すぐメールにて回答ください）

１．タブレット端末のインターネット接続状況

１，接続することができた

２，接続することができなかった

３，質問の意味が分からない

２．タブレットの活用に関わって感想、意見等がある場合はご記入の上送信してください。